
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(2)2885/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局
審閱 )

檔號：CB2/BC/9/01

《聯合國《聯合國《聯合國《聯合國 (反恐怖主義措施反恐怖主義措施反恐怖主義措施反恐怖主義措施 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第十五次會議紀要第十五次會議紀要第十五次會議紀要第十五次會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 7月月月月 3日日日日 (星期三星期三星期三星期三 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：劉江華議員 (主席 )
何秀蘭議員

何俊仁議員

李卓人議員

周梁淑怡議員 ,  GBS, JP
陳鑑林議員 ,  JP
曾鈺成議員 ,  GBS, JP
楊孝華議員 ,  JP
楊森議員

劉慧卿議員 ,  JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：李家祥議員 ,  JP
吳靄儀議員

涂謹申議員

黃宏發議員 ,  JP
劉漢銓議員 ,  GBS, JP
余若薇議員 ,  SC, JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：署理保安局常任秘書長

湯顯明先生 ,  JP

保安局首席助理秘書長 (禁毒 )
李美美女士

保安局首席助理秘書長

黃宗殷先生

律政司法律草擬科

高級助理法律草擬專員

霍思先生



2

律政司法律草擬科

高級政府律師

彭士印先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)4
陳曼玲女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 1
黃思敏女士

高級主任 (2)8
蘇美利小姐

高級主任 (2)9
沈秀貞女士

                                                                                                            

經辦人／部門

I. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

(立法會CB(2)2459/01-02(01)及 (02)號文件 )

法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於
附件附件附件附件 )。

2. 政府當局向委員簡介將由當局動議而截至 2002
年 6月 28日 的 委 員 會 審 議 階 段 修 正 案 擬 稿 (立 法 會
CB(2)2459/01-02(01)號文件 )。

3. 政府當局在總結時答允   

(a) 優先考慮在 6個月內提出修訂條例草案，處理在
刪除條例草案第 12、 17、 18及 19條和附表 2及 3
後，與法院規則將會訂定的程序和訂立規例以

凍結財產 (資金除外 )的權力有關的尚待解決事
項；

(b) 就法案委員會認為應刪除條例草案新訂第 16A
條所訂賠償條文中有關 “嚴重錯失 ”的規定一事
進行檢討，並會在上文 (a)段所述的修訂條例草
案中加入改善條文 (如有的話 )；及

(c) 因應國際趨勢定期檢討條例草案所載的反恐怖

主義措施，並定期向保安事務委員會提交報

告。



經辦人／部門

3

4. 主席邀請委員就是否支持於 2002年 7月 10日恢
復條例草案的二讀辯論進行表決。結果有 6名在席委員表
決贊成恢復條例草案的二讀辯論，有 3名委員則表決反對
該項建議。

5. 議事完畢，會議於下午 12時 15分結束。

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 10月 7日



附件附件附件附件

《聯合國《聯合國《聯合國《聯合國 (反恐怖主義措施反恐怖主義措施反恐怖主義措施反恐怖主義措施 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日期日期日期日期：：：： 2002年年年年 7月月月月 3日日日日 (星期三星期三星期三星期三 )
時間時間時間時間：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動
000000 - 000419 主席 研究由政府當局提出而截至 2002年 6月 28

日的委員會審議階段修正案。委員須表明

其有意動議的委員會審議階段修正案 (如
有的話 )

000419 - 000425 周梁淑怡議員 同上

000425 - 000531 政府當局 同上

000531 - 000545 周梁淑怡議員 同上

000545 - 000555 主席 同上

000555 - 000722 政府當局 同上

000722 - 000727 主席 同上

000727 - 000758 政府當局 同上

000758 - 001009 主席 同上

001009 - 001014 何秀蘭議員 同上

001014 - 001017 主席 同上

001017 - 001022 周梁淑怡議員 同上

001022 - 001030 主席 同上

001030 - 001040 周梁淑怡議員 同上

001040 - 001045 主席 同上

001045 - 001050 周梁淑怡議員 同上

001050 - 001054 主席 同上

001054 - 001130 政府當局 同上

001130 - 001500 政府當局 將於進一步修改委員會審議階段修正案

時加入其他修正事項

001500 - 001510 周梁淑怡議員 同上

001510 - 001521 政府當局 同上

001521 - 001530 劉慧卿議員 同上

001530 - 001628 政府當局 同上

001628 - 001630 周梁淑怡議員 同上

001630 - 001750 政府當局 同上

001750 - 001804 何秀蘭議員 同上

001804 - 002109 政府當局 同上

002109 - 002110 何秀蘭議員、

助理法律顧問

就條 例 草 案 第 13(4)條 有 關 “民 事 舉 證 準
則 ”的修改提出查詢

002110 - 002124 何秀蘭議員 同上

002124 - 002136 助理法律顧問 同上

002136 - 002146 何秀蘭議員 同上

002146 - 002209 助理法律顧問 同上

002209 - 002214 何秀蘭議員 同上

002214 - 002218 助理法律顧問 同上

002218 - 002225 何秀蘭議員 同上

002225 - 002234 助理法律顧問 同上



2

002234 - 002249 劉慧卿議員 同上

002249 - 002253 政府當局 並未就條例草案第 10條提出任何修正案
002253 - 002303 何秀蘭議員 同上

002303 - 002316 周梁淑怡議員 同上

002316 - 002330 劉慧卿議員 同上

002330 - 002347 周梁淑怡議員 自由黨會考慮就條例草案第 10(1)條動議
一項委員會審議階段修正案，訂明在傳達

或提供任何資料時，有關人士必須具有使

公眾人士或部分公眾人士受驚的意圖，

才屬犯罪

002347 - 002354 主席 同上

002354 - 002358 何秀蘭議員 同上

002358 - 002434 周梁淑怡議員 同上

002434 - 002442 何俊仁議員 同上

002442 - 002444 主席、政府當

局、劉慧卿議

員

委員會審議階段修正案中有關條例草案

第 14至 19條的修正

002444 - 002452 主席 同上

002452 - 003215 政府當局 同上

003215 - 003228 劉慧卿議員 就條例草案第 19(2)(b)條提出查詢，該條
文訂明須在內庭或以非公開形式進行各

方之間的法律程序

003228 - 003245 政府當局 同上

003245 - 003253 劉慧卿議員 同上

003253 - 003301 政府當局 同上

003301 - 003306 劉慧卿議員 同上

003306 - 003335 助理法律顧問 同上

003335 - 003340 主席、劉慧卿

議員

同上

003340 - 003429 助理法律顧問 同上

003429 - 003453 政府當局 同上

003453 - 003510 何秀蘭議員 同上

003510 - 003517 助理法律顧問 同上

003517 - 003536 何秀蘭議員 同上

003536 - 003601 助理法律顧問 同上

003601 - 003611 何秀蘭議員 同上

003611 - 003617 助理法律顧問 同上

003617 - 003624 主席、政府當

局

同上

003624 - 004412 政府當局 政 府 當 局 會 優 先 考 慮 提 出 修 訂 條 例 草

案，處理尚待解決的事項

保安局將與律政司及有關的政策局作進

一步的討論，檢討條例草案第 16A條
004412 - 004418 主席 同上

004418 - 004437 政府當局 政府當局將於 2002年最後一季提交修訂
條例草案

004437 - 004656 何秀蘭議員 要求政府當局定期檢討條例草案所載的

反恐怖主義措施，以確保該等措施切合國

際趨勢

004656 - 004739 政府當局 建議由保安事務委員會定期提出討論反

恐怖主義措施的要求



3

004739 - 004821 主席 政府當局須於當日下午 3時之前將委員會
審議階段修正案的最後定稿送交委員參

閱

004821 - 004939 楊森議員 促請政府當局在日後提出的修訂中修改

條例草案第 17(6)條所訂的監禁年期
004939 - 004946 主席 同上

004946 - 005000 政府當局 同上

005000 - 005005 何俊仁議員 應一併檢討其他條例的賠償條文，以確保

一致

005005 - 005256 何俊仁議員 同上

005256 - 005514 政府當局 同上

005514 - 005620 政府當局 同上

005620 - 005723 助理法律顧問 同上

005723 - 005738 劉慧卿議員 同上

005738 - 005802 政府當局 同上

005802 - 005816 主席 提醒其他委員即將進行表決

005816 - 005823 何秀蘭議員 同上

005823 - 005914 劉慧卿議員 條例草案各項條文的生效日期

005914 - 010152 助理法律顧問 政府當局已表示條例草案第 4A、 5、 7、
14A、 16及 16A條，將不會在根據條例草
案第 18條訂立有關的法院規則前開始實
施

010152 - 010224 劉慧卿議員 同上

010224 - 010406 政府當局 通過條例草案第 4、 8及 9條的重要性
010406 - 010412 主席 同上

010412 - 010433 曾鈺成議員 同上

010433 - 010534 劉慧卿議員 日後提交修訂條例草案時應給予充分時

間進行審議

010534 - 010614 政府當局 同上

010614 - 010709 劉慧卿議員 同上

010709 - 010715 主席 委員就恢復條例草案的二讀辯論進行表

決及表達意見

010715 - 010947 楊森議員 支持恢復二讀辯論及吳靄儀議員就條例

草案第 10及 16A條提出的委員會審議階段
修正案

010947 - 011450 何秀蘭議員 不支持恢復二讀辯論

011450 - 011729 楊孝華議員 支持恢復二讀辯論

011729 - 012155 劉慧卿議員 不支持恢復二讀辯論

012155 - 012357 陳鑑林議員 支持恢復二讀辯論

012357 - 012410 主席 6名委員表決支持恢復二讀辯論，有 3名委
員則表決反對該項建議

012410 - 012419 楊森議員 同上

012419 - 012432 何秀蘭議員 同上

012432 - 012524 主席 會議結束

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 10月 7日


